
  
 

Prot. e data vedi segnatura 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre Affidamento incarico prestazione Costituzione di Associazione temporanea 
di scopo. Notaio Emanuela Corinaldesi   Progetto cod. 1083330 denominato “GAMING TOUR - AN” 
presentato a valere sull’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti pilota per la trasformazione digitale 
e la didattica orientativa nelle istituzioni scolastiche - codice bando siform2 DIDATTCA ORIENTATIVA E 
DIGITALE ANCONA - approvato con D.D.P.F. n. 549/IFD del 25/05/2021 - POR FSE 2014/2020 ASSE III Pdl 10.4 
e finanziato con D.D.P.F. n. 1031/IFD del 23/09/2021-  

 
CIG   ZC8340575F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA  

VISTO: 
-il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

-la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  
-il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
-il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
-Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO: 
-Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
-Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 258 del 10/02/2021;  
-la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
-il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
-le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza»;  

-l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

ANIC82900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010592 - 22/11/2021 - VI3 - U
ANIC82900R - ALBO PRETORIO - 0000199 - 22/11/2021 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



  
-l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni 
singola procedura di affidamento; 

 

-le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni; 
 

 

RITENUTO che il Prof. Gilberto Rossi Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Carlo Urbani, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
 

 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 
condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

 

PRESO ATTO che con Decreto della Regione Marche n. 369 del 29/03/2021 ad oggetto DGR 369/2021 POR 
FSE 2014-2020 ASSE III PI 10.4 Avviso pubblico per la presentazione di Progetti Pilota per la trasformazione 
digitale e la didattica orientativa nelle istituzioni scolastiche , la Regione Marche ha provveduto ad emettere 
Avviso Pubblico la didattica orientativa nelle istituzioni scolastiche” , 
PRESO ATTO che questa Istituto ha provveduto ad inviare alla Regione Marche entro il termine di 
Scadenza il Progetto denominato 1083330 GAMING TOUR AN; 

VISTO il Decreto n. 957 del 09 settembre 2021 della Regione Marche di approvazione  la graduatoria 
provvisoria dei progetti pilota pervenuti; 
VISTO il successivo Decreto Dirigenziale n. 1031/IFD del 23/09/2021 Regione Marche con cui è stata 
approvata la graduatoria dei Progetti Pilota presentati e i progetti risultati vincitori, ammessi a 
finanziamento, nostro PROTOCOLLO - 0009756 - 03/11/2021 - IV5 – E; 

PRESO ATTO che l’Avviso Regionale prevede la costituzione di una ATS (Associazione Temporanea di 
scopo) fra tutti i soggetti partner dello stesso, per la realizzazione del progetto; 
CONSIDERATO che questa istituzione Scolastica con nota PROTOCOLLO - 0010095 - 10/11/2021 - VII6 - U  
ha provveduto a richiedere n. 3 preventivi, per la prestazione professionale di costituzione della ATS  
(Associazione Temporanea di Scopo);  
PRESO ATTO che il Notaio Emanuela Corinaldesi ha provveduto a presentare un preventivo, agli atti di  
questo Ufficio, nostro PROTOCOLLO - 0010320 - 16/11/2021 - VI2 - E, che prevede un costo per la stipula    
dell’atto richiesto pari a Euro 550,00 al netto della ritenuta; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad  
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

PRESO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità  
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie,  
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187  
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010,  
n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere  
il seguente Codice Identificativo di Gara  CIG ZC8340575F 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 550,00 al netto di tutti   
gli oneri, troveranno copertura nel bilancio di previsione anno 2021; 
 
 

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per     

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dell’incarico 
della prestazione in oggetto al Notaio Emanuela Corinaldesi, C.F. CRNMNL65M68E388E , Jesi Corso 
Matteotti, 51, che ha provveduto a presentare un preventivo, agli atti di questo Ufficio, nostro PROTOCOLLO 
- 0010320 - 16/11/2021 - VI2 - E, che prevede un costo omnicomprensivo per la stipula dell’atto richiesto pari 
a Euro 550,00 al netto della ritenuta 
Di autorizzare la spesa € 550,00 piu oneri da imputare al Programma Annuale   dell’esercizio finanziario 2021, 

tipologia di destinazione A.2.1 Funzionamento Amministrativo 

DI STABILIRE che per la liquidazione si procederà successivamente alla stipula dell’atto e dopo ricevimento 
di fattura elettronica; 
DI STABILIRE che il costo necessario per la costituzione dell’ATS sarà sostenuto dell’ Istituto Comprensivo 
Carlo Urbani di Jesi, in qualità di capofila, e sarà da questa rendicontato nell’ambito delle spese sostenute 
per il progetto e ripartito in modo proporzionale fra tutti i soggetti componenti la ATS, e rimborsato da tutti 
i soggetti partner della ATS. 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Gilberto Rossi. 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

     Gilberto Rossi 

 

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI


		2021-11-22T12:41:30+0100
	Rossi Gilberto




